[image: ] [image: ]
[image: ]

	PROCESSO
	1821548/2023

	INTERESSADO
	CAU/MT

	ASSUNTO
	ACORDO COLETIVO 2024 CAU/MT

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/MT Nº 0141-05/2023

Aprova o acordo coletivo 2024 CAU/MT.

[bookmark: _Hlk92985686]O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO – CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do Regimento Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente de maneira virtual por meio do aplicativo Microsoft Teams, no dia 25 de novembro de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a solicitação para realização de Acordo Coletivo com os servidores efetivos e comissionados do CAU/MT, conforme protocolo de nº. 1821548/2023.

Considerando a proposta de Acordo Coletivo apresentada, devidamente assinada pelos servidores: Ana Carolina Yousef Cubas, Caíque Alves Barboza, Cindy Satomi Miyagawa Ito, Daiane Passos Lima, Esthefan Leopoldo Amorim da Silva, Guilherme Trad, Ivan Felipe Lima de Oliveira, Juliana Sayumi Kobayashi, Michel Castro Lima, Natália Martins Magri, Natália Pinheiro da Silva, Thamara Thaliery dos Santos, Tiago Ito Eleodoro, Vinicius Vieira Moura e Yasmine Ibrahim Ali Martins.

Considerando o parecer do Conselheiro Relator Alexsandro Reis, devidamente aprovado pela Deliberação n.º 324/2023 CAF CAU/MT, de 14 de novembro de 2023.

Considerando que a Gerência Geral do CAU/MT encaminhou a Deliberação n.º 324/2023 CAF CAU/MT, de 14 de novembro de 2023 com seus anexos aos servidores para conhecimento e apreciação e/ou contestação, conforme estabelecido pela Deliberação citada e que os servidores estão de acordo com o Acordo Coletivo aprovado pela CAF CAU/MT.

DELIBEROU:

1. [bookmark: _Hlk152981366]Aprovar e homologar o Acordo Coletivo dos empregados do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso (CAU/MT), conforme segue:

	CLÁUSULA
	SITUAÇÃO
	TEXTO ALTERADO

	[bookmark: _Hlk152981382]CLÁUSULA PRIMEIRA – VIGÊNCIA E DATA-BASE
	[bookmark: _Hlk152981390]APROVADO

	[bookmark: _Hlk152981398]CLÁUSULA SEGUNDA – ABRANGÊNCIA
	[bookmark: _Hlk152981405]APROVADO

	[bookmark: _Hlk152981412]CLÁUSULA TERCEIRA – REAJUSTE SALARIAL
	[bookmark: _Hlk152981420]INDEFERIDO
(Parte final)
	CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE SALARIAL
Aplicação do reajuste anual conforme previsto na Constituição Federal em favor de todos os servidores públicos, de acordo com os percentuais de aumento das anuidades profissional dos arquitetos e urbanistas e Registro de Responsabilidade Técnica, sendo aplicada a média dos percentuais de reajuste realizados anualmente, quando diferentes, na forma do art. 42 §1º da Lei nº 12.378/2010.

	[bookmark: _Hlk152981440]CLÁUSULA QUARTA – ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO
	[bookmark: _Hlk152981450]APROVADO

	[bookmark: _Hlk152981459]CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO DO SALÁRIO
	APROVADO

	CLÁUSULA SEXTA – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
	APROVADO

	CLÁUSULA SÉTIMA – AUXÍLIO TRANSPORTE
	APROVADO

	CLÁUSULA OITAVA – ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA
	APROVADO

	CLÁUSULA NONA – ASSISTÊNCIA MÉDICA
	APROVADO

	CLÁUSULA DÉCIMA – CESTA NATALINA
	APROVADO

	CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – LICENÇA MATERNIDADE
	APROVADO

	CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – LICENÇA PATERNIDADE
	APROVADO

	CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – LICENÇA POR FALECIMENTO
	APROVADO

	CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – JORNADA DE TRABALHO
	APROVADO

	[bookmark: _Hlk152981604]CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – CALENDÁRIO
	INDEFERIDO
(Manutenção da Cláusula Décima Quinta com a redação atual)
	CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – CALENDÁRIO
O CAU/MT realizará previamente o calendário de pontos facultativos e feriados com base no decreto da Prefeitura do respectivo município em que estiver localizado, devendo definir se haverá expediente relacionados ao ponto facultativo no mesmo período.
Parágrafo único: Os pontos facultativos que não forem especificados no início do ano, definidos posteriormente pelas Prefeituras, serão avaliados pela presidência do Conselho.

	[bookmark: _Hlk152981616]CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO
	[bookmark: _Hlk152981624]APROVADO

	[bookmark: _Hlk152981633]CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PENAL
	[bookmark: _Hlk152981641]APROVADO

	[bookmark: _Hlk152981650]CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DEMAIS DISPOSITIVOS SOBRE VIGÊNCIA
	APROVADO

[bookmark: _Hlk152981663]2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/MT.

3.  Esta deliberação entra em vigor nesta data.

[bookmark: _Hlk152981354]Com 05 votos favoráveis dos Conselheiros Weverthon Foles Veras, Alexsandro Reis, Cássio Amaral Matso, Almir Sebastião Ribeiro de Souza e Deodato Gomes Monteiro Neto 00 votos contrários; 00 abstenções; 04 ausências dos Conselheiros Adriano dos Santos, Thiago Rafael Pandini, Paulo Sérgio de Campos Borges e Elisângela Fernandes Bokorni.

ANDRÉ NÖR
Presidente do CAU/MT

[bookmark: _Hlk115272388]Folha De Votação

Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	André Nör
	-
	-
	-
	-

	Elisângela Fernandes Bokorni

	X

	Weverthon Foles Veras
	X

	Alexsandro Reis
	X

	Cássio Amaral Matos
	X

	Deodato Gomes Monteiro Neto
	X

	Almir Sebastião Ribeiro de Souza
	X

	Adriano dos Santos
	-
	-
	-
	AUSENTE

	Thiago Rafael Pandini
	-
	-
	-
	AUSENTE

	Paulo Sérgio de Campos Borges
	-
	-
	-
	AUSENTE

Histórico da votação:

141ª Reunião Plenária Ordinária                                                                   Data: 25/11/2023

Matéria em votação:  ACORDO COLETIVO CAU/MT 2024

Resultado da votação: Sim (05) 	Não (00)    	Abstenções (00)  	Ausência (04)

Ocorrências:

Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nör

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
[image: ]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
I\/\T Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso

image3.png
www.caumt.gov.br | atendimento@caumt.gov.br
Avenida Sdo Sebastido, n° 3161, Edificio Xingu, 3° Andar, salas 301 a 305, Bairro Quilombo. Cuiab3-MT. CEP: 78045-000.